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一、前言
2013年1月1日，国务院办公厅颁布了《国务院关于转发发展改革委住房城乡建设部绿色建筑行动方案的通知》（国办发〔2013〕1号）提出了“以绿色、循环、低碳理念指导城乡建设，严格执行建筑节能强制性标准”的要求；2016年6月30日，工业和信息化部颁布了《工业和信息化部关于印发<工业绿色发展规划（2016-2020年）>的通知》（工信部规〔2016〕225号）提出要牢固树立“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念。“十三五”时期是我国加快转变经济发展方式、全面建成小康社会的重要时期，大力发展散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆和混凝土预制构件及制品是保障清洁生产、提高建设工程质量和建筑施工现代化水平、助力转变经济发展方式的重要举措。

广东省散装水泥行业发展的纲领性文件《广东省散装水泥发展和应用规划（2014-2020）》已于2015年7月底正式印发。由于中山市没有水泥生产企业，为落实上层次行业管理要求，加强中山市预拌混凝土行业的监督管理，优化混凝土企业的布点，提高预拌混凝土的质量和环保水平，促进预拌混凝土行业（散装水泥）转型升级，按照《广东省促进散装水泥发展和应用规定》的要求组织编制《中山市促进散装水泥发展和应用规划》。
二、规划指导思想、原则和目标
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，紧紧抓住生态文明建设以及新型城镇化建设的重要战略机遇期，以市场在资源配置中起决定性作用和更好发挥政府作用为主线，以提高散装水泥利用率为中心，以城市禁止现场搅拌混凝土、砂浆为重点，依法发展散装水泥，加大监管力度，推进科技创新，全面提升散装水泥、混凝土预制构件、预拌混凝土和预拌砂浆的使用水平。
（二）发展目标
“十三五”期间预拌混凝土年需求量不低于1200万立方米，预拌砂浆使用量不低于50万吨，规划至“十三五”期末，全市预拌混凝土生产企业总体控制为32家，全市预拌混凝土使用率达到99%，散装水泥使用率达到70%以上，除散装水泥运输工具难于到达地点和项目，实现城乡全面普及使用散装水泥的目标。

（三）规划原则

规划协调：企业布点需符合城市总体规划、土地利用总体规划、“十三五”国民经济社会发展规划、环境保护规划的选址要求，与城市发展需求相一致；
总量控制：实行搅拌站点（生产企业）数量和能力与市场需求相匹配；
合理布局：尽量选择建在城市周边交通便利并靠近原材料或使用地的地域，与物流效益相结合为原则，使站点合理分布在全市各区域；    

有序发展：将前期引导、鼓励后期和总量平衡策略相结合，引导行业有序发展。
（四）规划依据

《广东省促进散装水泥发展和应用规定》
《广东省散装水泥发展和应用规划（2014-2020）》
《广东省住房和城乡建设厅关于预拌砂浆生产企业备案的管理办法》
《广东省“十三五”期间推广高性能混凝土行动方案》
《中山市城市总体规划（2010-2020年）》（上报版）

《中山市土地利用总体规划（2010-2020年）》
《中山市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》

（五）规划期限
2017-2020年。

（六）规划范围
全市域范围，总面积1800.14平方公里。

三、中山散装水泥行业发展现状分析
（一）中山市经济社会发展现状

2016年,中山市地区生产总值3200亿元，年均增长9.2%，人均生产总值9.95万元，是2011年的1.4倍。据2017年《中山市政府工作报告》对过去工作回顾，全市固定资产投资达到1182亿元，五年累计达5000亿元，居珠三角城市前列。城市建设和基础设施建设快速推进，五年累计投入250亿元推动交通大发展，全市公路通车里程达3235公里，累计改造和建设村级公路607.4公里，每百平方公里公路密度由2011年的106公里提高到180公里。城镇化水平达到88.2%，城市的快速发展和建设需求的日益旺盛，带动了散装水泥行业快速发展。

（二）中山市散装水泥行业发展现状

中山的散装水泥行业发展一直以来与城乡建设协同发展，散装水泥行业管理包括了预拌混凝土、预拌砂浆和混凝土预制构件及制品生产管理，中山地处平原，没有水泥生产企业。因此，本次规划的主要对象为预拌混凝土和预拌砂浆的行业发展。

1、预拌混凝土和预拌砂浆企业数量

截至2016年，中山市有资质的预拌混凝土生产企业26家，有3家企业在建，还有两家暂停经营。现有26家企业中，有14家企业为租赁场地开展经营，有12家企业拥有自有土地，站点分布较均衡，与中山市的城市建设和发展方向相一致。各企业生产规模存在一定差异，产量从30-180万立方米/年不等，全市混凝土生产企业总生产量为2400万立方米/年，单个企业产能空置率为15%-70%，部分企业产能过剩。

2、预拌混凝土和预拌砂浆生产经营情况
2016年中山市预拌混凝土生产应用量为1105.14万立方米（含混凝土制品量334.184万立方米），较上年增加225.704万立方米，增长率为25%；全市预拌砂浆由2015年开始推广，生产应用量为27.074万吨，较上年增加16.874万吨，增长率为165%，实现了节约标准煤约16.71万吨，减少粉尘排放约10.96万吨，减少二氧化碳排放约48.98万吨，减少二氧化硫排放约0.038万吨等指标，折算综合经济效益约6.53亿元。

3、预拌混凝土和预拌砂浆推广情况
2016年全市99％以上的建设工程全部使用预拌混凝土。市预拌混凝土企业的设备空置率为53.96%，较“十二五”前期（空置率50%）有一定幅度的上升，主要是因为在“十二五”期间，我市大力推进企业技术更新，虽然生产线没有增减但是产能大幅上升，导致预拌混凝土一直处于供大于求的局面，且混凝土企业的经营状况存在不稳定趋势，整个市场目前竞争激烈。
	年份
	预拌混凝土使用量（万立方米）

	2013
	1002.59

	2014
	935.821

	2015
	879.4

	2016
	1105.14


表1 2013-2016年中山市预拌混凝土使用量

（三）中山市散装水泥行业发展存在问题

尽管中山市在散装水泥行业发展方面取得了一定的成绩，但在预拌混凝土站点设置、行业监管、预拌砂浆推广应用等方面还存在一些问题，主要表现为：
1、预拌砂浆推广问题

由于预拌砂浆在2015年开始推广，目前市场普及率较低，在建筑装修工程及居民自建房工程中依然有部分使用袋装水泥。

2、绿色生产管理方面存在问题

目前“绿色、循环、低碳” 理念已成为我国经济发展和城市建设核心思想。推广绿色生产是全国水泥行业必然选择，虽然中山市预拌混凝土企业26家，基本达到环保要求。但是仍然存在生产管理理念落后、实验室条件及管理较差等问题，多数企业没有通过第三方体系认证，行业管理水平偏低，环保意识水平有待提高，绿色生产管理方面仍需要提升。
3、散装水泥行业管理存在问题
资质管理：中山市预拌混凝土企业已经实施资质管理，由于各行业主管部门权责不一致，在水利工程、交通工程、能源工程等建设中，由于工程建设需要而设置的临时搅拌设施，未能报备，部分搅拌站在工程完工后不及时撤离，并违规经营，存在监管漏洞。
建章立制：受部门管理职能和管理力度的限制，加之原有管理制度中对散装水泥企业在环境保护、绿色生产、符合规划等方面的要求考虑不足，原行业准入和退出机制未能有效实施，对预拌混凝土生产企业的考核、监督制度有待进一步完善。
四、 中山市预拌混凝土和预拌砂浆需求预测

（一）2016-2020年中山城市规划建设分析
随着深中通道、深茂铁路建设，粤港澳大湾区建设将不断提速，大湾区将以“港珠澳大桥”、“深中通道”、“深茂铁路”为桥梁沟通东西两岸，中山市有望纳入湾区1 小时生活圈，融入珠三角湾区的大发展当中，成为区域交通的“枢纽与核心”。中山市“十三五”规划确定的城市发展目标为GDP年均增速为8.5%左右，到2020年全市GDP力争突破5000亿元。未来在产业转型、基础设施建设方面必将迎来大发展，对散装水泥需求也将增加，中山需要积极谋划，应对城乡建设需要，做好规划布局，满足新的发展要求。

（二）《中山市预拌混凝土及预拌砂浆“十二五”发展规划》规划回顾

1、规划目标

《中山市预拌混凝土及预拌砂浆“十二五”发展规划》（以下简称《“十二五”发展规划》）于2010年编制，按照规划要求，至“十二五”期末，全市预拌混凝土生产企业总体控制为30家，混凝土生产线控制在77条以下，混凝土设计生产能力控制在年产2000万立方米以下，预拌混凝土年需求量最高为1200万立方米，设备空置率控制在40%以下,全市预拌混凝土使用率达到98%以上。

2、目标实现情况

截至2015年，中山市有资质的预拌混凝土生产企业26家，预拌砂浆生产企业9家，混凝土生产能力为2400万立方米，产能基本略超规划目标；2015年，全市建设工程使用预拌混凝土共879.4万立方米，同比减少56.385万立方米，减少了6%，但是在2013年散装水泥使用量出现峰值为1002.59万立方米，接近预测目标值1200万立方米；全市建设工程98％使用预拌混凝土，与规划目标一致。

（三）需求趋势预测
需求预测方法
根据已有的研究，目前水泥使用量与各城市的固定资产投资有明显的线性关系，合理预测我市固定资产投资额，即可预测水泥的需求量，再根据预拌混凝土的使用率，即可推断出我市预拌混凝土的实际需求量。再根据预拌混凝土与砂浆的比例关系和实际利用率，可推断预拌砂浆的利用量。 

经济增长与固定资产投资关系分析
（1）预拌混凝土用量与固定资产投资关系分析

根据中山市2013年-2016年固定资产投资与预拌混凝土使用情况的相关数据（表3-2），经计算可得我市预拌混凝土使用量与固定资产投资的比例系数在0.83-1.04之间波动。
表2  固定资产投资与散装水泥需求量比例系数

	年份
	预拌混凝土使用量
（万立方米）
	固定资产投资
（亿元）
	比例系数

	2013
	1002.59
	962.93
	1.04

	2014
	935.821
	903.66
	1.04

	2015
	879.4
	1055.4
	0.83

	2016
	1105.14
	1149.01
	0.96


预拌混凝土需求预测

根据中山市2011-2016年统计数结果，“十二五”期间固定资产投资增长率与经济总量增长率之间的比例系数在1.5-2.0之间。年度的增长率变化较大，中山市政府提出未来走创新发展路径，分别测算在创新驱动战略和传统路径依赖背景下未来固定资产投资的需求量。

表3固定资产投资增长率与经济增长率之间的比例系数
	年份
	经济增长率
	固定资产投资增长率
	比例系数

	2011
	13.00%
	21.90%
	1.685

	2012
	11.00%
	16.50%
	1.500

	2013
	10%
	15.20%
	1.520

	2014
	8%
	15%
	1.875

	2015
	8.44%
	17%
	2.014

	2016（3个季度）
	7.80%
	8.16%
	1.046


1）创新驱动背景下固定资产投资总量预测
中山市“十三五”期间经济增长率目标为8.5%，按照创新驱动发展战略，城市经济发展成功转型，固定资产对城市经济发展的重要性逐渐下降，固定资产投资维持在8.5%增长率的情况下，预测“十三五”期间固定资产投资总额达到6808亿元，平均每年固定资产投资1361亿元。

2）传统路径依赖下固定资产投资总量预测

中山市“十二五”期间经济增长率为与固定资产投资增长率之间的比例系数约为1.607，考虑到经济发展的惯性和湾区大发展的拉动，固定资产投资的增速仍处于较高水平，实现经济增长目标8.5%以上，固定资产投资将保持在14%的增长率，则“十三五”期间固定资产投资总额达到7595亿元，平均每年固定资产投资1519亿元。
3）预拌混凝土需求量预测
综合以上分析，中山市“十三五”期间固定资产投资在1361～1519亿元／年，固定资产投资与预拌混凝土使用量的比例系数0.83-1.04，推算出“十三五”期间中山市预拌混凝土需求量约为1130-1580万立方米／年。

表4两种方案背景下固定资产投资需求分析

	年份
	固定资产投资（亿元）
	增长率
（创新驱动）
	固定资产投资（亿元）
	增长率
（传统路径）

	2011
	766.79
	21.90%
	766.79
	21.90%

	2012
	893.00
	16.50%
	893.00
	16.50%

	2013
	962.93
	15.20%
	962.93
	15.20%

	2014
	903.66
	15%
	903.66
	15%

	2015
	1055.40
	17%
	1055.40
	17%

	2016
	1149.01
	9%
	1149.01
	9%

	E2017
	1246.68
	8.50%
	1309.87
	14%

	E2018
	1352.64
	8.50%
	1493.25
	14%

	E2019
	1467.62
	8.50%
	1702.31
	14%

	E2020
	1592.37
	8.50%
	1940.63
	14%

	2016-2020合计
	6808.31
	
	7595.08
	

	2016-2020均值
	1361.6
	
	1519.06
	


预拌砂浆需求预测

由于中山市2015年起实施预判砂浆推广应用，当前预拌砂浆市场处于刚起步的阶段，随着预拌砂浆应用以及监管措施的加强，预拌砂浆需求量将逐步上升。根据相关研究，建筑每平方米混凝土用量0.35立方米，砂浆用量是混凝土用量的1/4～1/5，2016年中山市预拌砂浆生产应用量27万吨，占比13%。根据我市砂浆行业发展趋势，及《广东省散装水泥发展和应用规划（2014-2020）》的发展要求，我市2020年使用量应不低于50万吨。

广东省散装水泥发展和应用规划（2014～2020年）要求
《广东省散装水泥发展和应用规划（2014～2020年）》已经于2014年完成编制并颁布实施，该规划确定了全省散装水泥行业发展目标，是本次规划的重要依旧。
规划目标：到2020年末散装水泥供应量9530万吨；散装率70%以上；县级以上城区、珠江三角洲建制镇区全部使用预拌混凝土，其他镇区使用预拌混凝土70%以上，地级以上市城区预拌砂浆使用率40%以上，全省使用预拌砂浆2400万吨；农村散装水泥使用率60%以上。
对中山市的行业发展要求：至2020年预拌混凝土企业控制为32家，预计预拌混凝土使用量为1100万立方米，预拌砂浆企业为15家，预拌砂浆用量为50万吨。
表5 全省散装水泥发展应用规划目标

	市别
	规划年份
	预拌混凝土
	预拌砂浆

	
	
	预计使用量（万m³）
	企业数量（个）
	预计产能（万·m³）
	预计使用量（万吨）
	企业数量（个）
	预计产能（万吨）

	全省
	2020
	20570
	917
	40255
	2400
	415
	9700

	广州
	2020
	2800
	90
	8500
	850
	80
	1800

	深圳
	2020
	2100
	70
	5500
	600
	60
	1800

	珠海
	2020
	1200
	30
	1925
	75
	10
	300

	汕头
	2020
	350
	15
	675
	20
	6
	120

	佛山
	2020
	1850
	50
	2250
	150
	25
	620

	顺德
	2020
	350
	15
	675
	45
	18
	200

	中山
	2020
	1100
	32
	1280
	50
	10
	200

	惠州
	2020
	1300
	53
	1750
	80
	18
	280

	东莞
	2020
	1500
	45
	2250
	95
	18
	450

	韶关
	2020
	600
	30
	1050
	25
	16
	400

	江门
	2020
	1000
	50
	1850
	30
	15
	300

	清远
	2020
	750
	45
	1500
	20
	8
	200

	肇庆
	2020
	950
	50
	1550
	135
	20
	500

	云浮
	2020
	480
	35
	1100
	20
	10
	250

	河源
	2020
	500
	30
	900
	10
	10
	200

	梅州
	2020
	700
	64
	1300
	25
	15
	300

	湛江
	2020
	900
	50
	1200
	90
	20
	400

	茂名
	2020
	600
	50
	1200
	20
	12
	300

	阳江
	2020
	600
	30
	1200
	20
	12
	300

	潮州
	2020
	400
	18
	600
	15
	8
	180

	揭阳
	2020
	240
	35
	1100
	10
	12
	300

	汕尾
	2020
	300
	25
	900
	15
	12
	300


预拌混凝土和预拌砂浆发展目标确定
综合以上分析，在规划期末中山市预拌混凝土年需求量不低于1200万立方米，预拌砂浆使用量不低于50万吨。

五、预拌混凝土和预拌砂浆发展重点和规划布局
（一）散装水泥行业发展主要重点

中山地处珠三角地区，应加强推广发展散装水泥的应用，重点在预拌混凝土、预拌砂浆中的应用和管理。按照广东省住房和城乡建设厅转发《住房城乡建设部关于加强预拌混凝土质量管理工作的通知》要求，引导企业生产高性能混凝土，加强预拌混凝土企业资质和行业管理，促进行业健康发展。
（二）预拌混凝土发展重点
深入推进绿色生产

全面推进绿色搅拌站的建设。全市新建预拌混凝土企业必须按《预拌混凝土绿色生产及管理技术规程》（JGJ/T 328-2014）建站，达到二星级以上评价标识；现有预拌混凝土企业加强技术改造，提高搅拌站废水、废渣的综合利用率，有效控制生产噪音、粉尘，实现三废零排放，达到行业绿色生产要求：至2020年全部预拌混凝土企业需达到绿色生产一星以上水平，50%以上的企业达到绿色生产二星级以上。
大力推广高性能混凝土及混凝土预制构件应用
按照《广东省“十三五”期间推广应用高性能混凝土行动方案》的要求，开展高性能混凝土推广应用工作，争取至2018年末，我市C35等级及以上高性能混凝土占比超过40%，至2020年末，占比超过60%.加强混凝土预制构件产品的推广利用，鼓励混凝土预制构件在重大工程项目中的推广利用；引导预拌混凝土企业通过技术改造转产混凝土预制构件，促进行业的健康发展。
科学规划布局预拌混凝土站点

为了避免预预拌混凝土行业盲目扩张，以总量适度控制、鼓励竞争为原则，以市场需求为导向，科学规划站点建设数量和空间布局，新建站点选址要符合城市规划和环保规划，并与其他发展规划相协调，充分考虑中山市未来迎接珠三角大湾区发展的机遇，引导企业就近供应，在满足环境要求、符合城市规划前提下，引导站点建设。 
加强行业监督和管理
建立预拌混凝土企业的诚信管理机制，引导预拌混凝土企业诚信经营，规范生产，将混凝土质量管理纳入企业的诚信评价体系建设。
（三）预拌混凝土站点建设布局
中山市现有预拌混凝土生产企业27家，在建2家，现状企业生产能力基本可以满足全市的混凝土需求，但是现状站点分布不均衡，影响城市发展重点地区的开发建设对混凝土的需求，需要对现有站点选址进行调整和优化，根据我市水环境整治要求，目前有2家预拌混凝土生产企业停产，准备择址搬迁；根据省的发展目标和我市基本情况，规划新增3家混凝土生产企业。
新增混凝土企业在选址上必须满足如下要求：（1）厂址选择必须符合城市规划、行业发展规划、土地利用总体规划、土地利用政策和环保要求；（2） 厂址选择应避开饮用水水源保护区、自然保护区、风景名胜区、生态功能保护区、水土流失重点防治区、森林公园、地质公园、世界遗产地、国家重点文物保护单位、历史文化保护地等环境敏感区；（3）厂址选择应避开居民集中居住区，且宜布局在当地主导风向的下风向，与周边集中居住区距离不少于500米；（4） 厂址不应建造在易发生地质灾害和影响水利设施运行的区域。
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图1 中山市预拌混凝土企业布点图

表6中山市预拌混凝土站点

	企业名称
	行政区
	绿色生产星级建议

	现状
	中山市佳骏混凝土工程有限公司
	火炬开发区
	二星

	
	中山市盈基混凝土有限公司
	坦洲镇
	二星

	
	广东汤始建华混凝土有限公司
	民众镇沙
	二星

	
	中山市盈建混凝土有限公司
	火炬开发区
	二星

	
	中山市恒盛混凝土有限公司
	板芙镇
	二星

	
	中山市联盛混凝土搅拌有限公司
	南朗镇
	二星

	
	中山市瑞泰混凝土有限公司
	三乡镇　
	二星

	
	中山市东峻混凝土有限公司
	神湾镇
	二星

	
	中山市润田混凝土有限公司
	横栏镇
	二星

	
	中山市金田混凝土有限公司
	东升镇
	二星

	
	中山市建华混凝土有限公司
	小榄镇
	二星

	
	中山市富业商品混凝土有限公司
	东凤镇
	二星

	
	中山市宏基混凝土有限公司
	南头镇
	二星

	
	中山市宇宏混凝土有限公司
	火炬开发区
	二星

	
	中山市粤华混凝土有限公司
	南区
	二星

	
	中山市锦标混凝土有限公司
	南区
	二星

	
	中山市大鹏混凝土有限公司
	大涌镇
	二星

	
	中山市三和混凝土有限公司
	东升镇
	二星

	
	中山市第一建筑工程有限公司混凝土搅拌中心
	港口镇
	二星

	
	中山市华鑫混凝土有限公司
	阜沙镇
	二星

	
	中山市恒利商品混凝土搅拌有限公司
	黄圃镇
	二星

	
	中山市恒业商品混凝土有限公司
	坦洲镇
	二星

	
	中山市炬达混凝土有限公司
	火炬开发区
	二星

	
	中山市万宜混凝土有限公司
	南区
	二星

	
	中山市市政混凝土工程有限公司
	沙溪镇
	二星

	
	中山市古镇巨辉混凝土建材有限公司
	古镇
	二星

	
	中山市隆宏混凝土有限公司
	南朗
	二星

	在建
	华润混凝土（中山）有限公司
	三角
	二星

	
	中山宏达商品混凝土有限公司
	民众
	二星

	规划
	----混凝土有限公司
	待定
	二星

	
	----混凝土有限公司
	待定
	二星

	
	----混凝土有限公司
	待定
	二星


（四）预拌砂浆发展重点

1、以市场需求为导向，推动预拌砂浆应用

预拌砂浆生产可以通过现有的预拌混凝土企业的改建或扩建砂浆生产线，要积极支持企业加大技术创新，降低产品的生产、流通成本，提高市场应用率。要鼓励支持建筑施工企业加大技术装备和工艺流程改造的投入，不断提高预拌砂浆使用水平，发挥出预拌砂浆的优势，提升工程质量，缩短工程工期，促进建筑施工现代化。

2、鼓励技术创新，推进预拌砂浆生产

鼓励现有生产企业，通过技术提升，研发满足工程需要、适应新型材料发展的新品种砂浆，以及适应机械化施工和家庭装修需要的预拌砂浆产品，开发和推广新的施工工艺，完善机械化施工配套，进一步提升预拌砂浆的市场竞争力，满足建设工程和居民消费升级的需要。

3、从市场使用环节促进预拌砂浆发展

依照国家《散装水泥管理办法》以及《国务院关于转发发展改革委住房城乡建设部绿色建筑行动方案的通知》（国办发〔2013〕1号）要求，在项目建设过程的监督与管理中，加强与交通、环保、质检、城管等有关部门的协同，充分发挥各有关部门的职能优势，形成合力，共同管控。
五、规划实施的保障措施
（一）强化行业监管职能，加大联合监管力度
加强与城乡建设、质监、发改、规划、国土、工商、环保、交通、水利等相关部门协作，形成监管合力。对无资质生产混凝土的“黑站”，各部门要高度重视，开展联合执法，加大打击力度，建立发展预拌混凝土的长效联动机制，促进行业健康发展。
建议运用信息化技术加强对行业的监督管理，逐步建立混凝土行业发展应用监管信息平台，对预拌混凝土生产、运输、使用等环节的质量监管，建立预拌混凝土质量控制和多部门联动体系。建设中山市预拌混凝土行业诚信体系平台，加强诚信管理平台与企业红黑榜公布机制衔接，充分利用中山信用门户网站，加强对不守信企业的公布和监督；建立并强化考核机制，加强行政监管，规范市场秩序，促进行业健康发展。对无资质生产混凝土的“黑站”，工信、城乡建设、环保、交通、发改、国土、工商等部门要高度重视，加大打击力度，开展联合执法，采取果断措施，坚决取缔，限期拆除。
（二）完善落后产能淘汰机制，推进管理创新
严格按照规划要求控制，今后凡是增加预拌混凝土经营权，投资者必须具备合法的土地使用证明，经营权投放点当地政府规划和环保部门的批准等准入条件，然后由建设行政主管部门组织公开招标，以摇珠的投标方式确定中标者。
根据市住房和城乡建设局关于《中山市建设工程企业诚信管理办法（试行）》的规定，将诚信管理制度与推进绿色生产和技术升级及其考核制度相衔接，建立符合中山实际的散装水泥行业退出机制，对预拌混凝土及预拌砂浆企业的不良行为记入诚信档案管理。

（三）加强环境保护执法，促进绿色生产技术升级改造
根据本市预拌混凝土行业发展现状，按照省相关绿色生产的政策文件对砂石堆料场的封闭、搅拌楼的封闭、各种除尘、噪音控制、废水排放、废渣及废旧混凝土的处理、生产管理、运输管理等方面提出的具体指标要求推进绿色生产，所有新建和搬迁的预拌混凝土企业必须满足环保要求，达到绿色生产星级要求。
（四）发挥行业协会作用，促进行业健康发展
注重发挥中山市水泥制品行业协会作用，使协会成为完善市场机制的重要载体和规范市场竞争秩序的重要通道。鼓励中山市预拌混凝土协会宣传和贯彻与本行业有关的法律、法规和规章，以及相关技术标准、规范和规程；鼓励协会制定行业自律公约，规范行业和会员的生产经营行为，积极引导行业建立公平、公正、公开的市场竞争机制，维护行业整体利益和社会公共利益，促进行业健康发展。
（五）加强宣传，营造良好的发展环境

宣传发展散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆对节能减排、节约资源、保护环境和提高建设工程质量的重要性；宣传国家、省、市发展散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆的相关法律、法规和政策。通过主题明确的宣传推广活动，增强社会各界对发展散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆事业有利于促进经济社会可持续发展重要意义的认识。
附件1 专家评审意见及其修改说明
	专家评审意见
	采纳情况
	修改情况

	进一步完善现状分析和需求预测。
	采纳
	在现状分析中增加对广东省主要城市发展情况的对比分析，在需求预测中增对省规划目标的说明。（详见13页）

	加强对新增站点必要性的论述，并与相关规划衔接。
	采纳
	在规划站点选址中说明新增站点的要求，补充新增站点选址的空间要求。（详见17页）

	细化企业监管机制，提高企业信息还监管水平，对绿色生产和绿色改造提出规划要求。
	采纳
	在企业监管机制中增加企业诚信监管与其他部门联动机制，增加利用信息化技术提高监管水平的内容，充分明确绿色生产和绿色改造的要求。（详见25页）
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